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ქ.ფოთის N15 საჯარო სკოლის მე-11ა კლასი 

 

 

 “წერილი ევროპელ თანატოლს - დამოუკიდებლობიდან თავისუფლებამდე”  
 

საქართველოს ისტორია მუდამ იყო თავისუფლებისთვის ბრძოლის ნიმუში. საუკუნეების 

განმავლობაში, ქართველ ხალხს არაერთი ომის გადახდა მოუხდა საკუთარი 

სახელმწიფოებრიობისა და ეროვნული თვითმყოფადობის შესანარჩუნებლად. 1918 წლის 26 

მაისი იქცა იმედის განახლებად — სწორედ ამ დღეს გამოცხადდა საქართველოს 

დემოკრატიული რესპუბლიკის შექმნა. ეს იყო საუკუნეთა განმავლობაში დაკარგული 

თავისუფლების დაბრუნების სიმბოლო.  

თუმცა, დამოუკიდებლობა ხანმოკლე აღმოჩნდა. 1921 წელს წითელი არმია ძალით შემოიჭრა 

საქართველოში და დაასრულა პირველი რესპუბლიკის არსებობა. ქვეყანა შეუერთდა 

საბჭოთა კავშირს, რის შემდეგაც ეროვნული თავისუფლება კვლავ მიემსხვერპლა დიდი 

ძალის ინტერესებს. საბჭოთა ხელისუფლებამ სისტემურად ჩაახშო ეროვნული გამოხატვის 

ნებისმიერი ფორმა, ჩაატარა რეპრესიები, გაანადგურა ინტელიგენციის მნიშვნელოვანი 

ნაწილი. მიუხედავად ამისა, ქართველი ხალხი არ თმობდა ღირსებას და მემკვიდრეობით 

გადასცემდა თავისუფლების იდეას.  

1980-იან წლებში ეროვნული მოძრაობა ისევ გამოცოცხლდა. 1989 წლის 9 აპრილი — 

ტრაგიკული დღე, როდესაც საბჭოთა ჯარმა სისხლიანად დაარბია მშვიდობიანი 

მომიტინგეები — იქცა განგაშად, რომელმაც კიდევ ერთხელ გააერთიანა საზოგადოება 

თავისუფლების იდეის ირგვლივ. სწორედ ამ ფონზე, 1991 წლის 9 აპრილს, საქართველო 

კვლავ გახდა დამოუკიდებელი სახელმწიფო.  

თუმცა, თავისუფლების დაბრუნება მყისიერ წარმატებას არ ნიშნავდა. 1990-იანი წლები იყო 

სირთულეებით სავსე — პოლიტიკური კრიზისები, ეკონომიკური გაჭირვება, კონფლიქტები 

აფხაზეთსა და სამაჩაბლოში, და ბოლოს, რუსეთის სამხედრო ჩარევები. ეს პერიოდი რთული 

გამოცდა იყო საქართველოსთვის. თუმცა ამ ვითარებაშიც კი ქვეყანას არ გადაუხვევია 

არჩეული გზიდან — დემოკრატიული განვითარების, სუვერენიტეტისა და დასავლეთისკენ 

სწრაფვის კურსიდან. 

2003 წლის „ვარდების რევოლუციამ“ საფუძველი ჩაუყარა ახალ ეტაპს — რეფორმებს, 

კორუფციის წინააღმდეგ ბრძოლას, სახელმწიფო ინსტიტუტების გაძლიერებას. საქართველო 



აქტიურად ჩაერთო ევროატლანტიკურ სივრცეში ინტეგრაციის პროცესში. ამ გზაზე წინსვლა 

იყო არცთუ მარტივი, თუმცა ქვეყნის ნება მკაფიო და ურყევი დარჩა. 

ბოლო წლებში განსაკუთრებით მნიშვნელოვანია ევროპასთან დაახლოების მიმართულებით 

გადადგმული ნაბიჯები. 2024 წელს საქართველოსთვის გაიხსნა ევროკავშირში გაწევრიანების 

გზა. ეს მიღწევა არა მხოლოდ დიპლომატიური წარმატებაა, არამედ ქართველი ხალხის 

მტკიცე ნების გამოხატულება — თავისუფალი, დემოკრატიული და განვითარებული 

სახელმწიფოს შენების სურვილი. საქართველოს მოქალაქეებისთვის ევროპა აღარ არის 

მხოლოდ გეოგრაფიული კონტინენტი — ის არის ფასეულობა, რომელიც ეფუძნება ადამიანის 

თავისუფლებას, კანონიერებასა და ღირსებას. 

დღეს, როდესაც ვუახლოვდებით 26 მაისს — საქართველოს დამოუკიდებლობის დღეს — 

გვახსენდება, რომ თავისუფლება არასდროს არის დასრულებული საქმე. ის მოითხოვს 

პასუხისმგებლობას, ყოველდღიურ ზრუნვასა და ერთგულებას. საქართველოს გზა 

დამოუკიდებლობიდან თავისუფლებამდე გრძელდება. ის სავსეა ბრძოლით, თუმცა, ყოველი 

ნაბიჯი ამ გზაზე, თუნდაც მტკივნეული, გვამტკიცებს და გვაერთიანებს. 

საბოლოოდ, ჩემო ევროპელო მეგობარო, ვიმედოვნებ, უახლოეს მომავალში საქართველო 

გახდება დიდი ევროპული ოჯახის ღირსეული წევრი და ,,დადგება ერად სხვა ერთა შორის“. 

 

 

Kakhaber Kiziria 

17 Years old 

“A Letter to a European Peer – From Independence to Freedom” 

The history of Georgia has always been a symbol of the fight for freedom. For centuries, the Georgian 

people have gone through many wars and struggles to protect their country and national identity. On May 

26, 1918, Georgia declared its independence and established the Democratic Republic of Georgia. This 

day became a symbol of hope and the return of freedom after many years of being under foreign rule. 

However, independence did not last long. In 1921, the Red Army invaded Georgia by force and ended the 

First Republic. Georgia became part of the Soviet Union, and once again, the country lost its national 

freedom. The Soviet government tried to destroy Georgian culture and identity. They arrested and killed 

many important people, especially from the intelligentsia. But even during those dark times, the Georgian 

people did not give up. They continued to believe in freedom and passed this idea on to the next 

generations. 



In the 1980s, the national movement became active again. On April 9, 1989, the Soviet army brutally 

attacked peaceful protesters in Tbilisi. This tragic event shocked the nation but also united people even 

more. Two years later, on April 9, 1991, Georgia finally regained its independence. 

But becoming free did not mean that everything would be easy. The 1990s were full of serious problems: 

political crises, economic collapse, and wars in Abkhazia and South Ossetia. Russia was also involved in 

these conflicts. These years were a big test for Georgia. Still, the country stayed committed to its main 

goals — building a democratic state, keeping its independence, and becoming closer to the West. 

The Rose Revolution in 2003 was a turning point. It started a period of reforms, stronger institutions, and 

the fight against corruption. Georgia also became more active in trying to join European and Euro-

Atlantic organizations. The road was difficult, but Georgia continued to move forward. 

In recent years, Georgia has taken important steps toward Europe. In 2024, the European Union officially 

opened the way for Georgia to join. This is not only a political achievement, but also a clear message 

from the Georgian people: they want to live in a free, democratic, and modern country. For Georgians, 

Europe is more than just a continent — it represents values like freedom, rule of law, and human dignity. 

Now, as we approach May 26 — Georgia’s Independence Day — we are reminded that freedom is not 

something we achieve once and forget. It requires responsibility, care, and commitment every day. 

Georgia’s journey from independence to true freedom continues. The road is not easy, but every 

challenge makes us stronger and more united. 

Finally, My European friend, I hope that in the near future, Georgia will become a worthy member 

of the great European family and will be as free as those countries. 

 


